

**Lucrari de reparatie in cadrul
Gimnaziului "Viorel Gaina" din
s. Togatin, mun. Chisinau, DETS
sectorul Ciocana**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 238 213,2 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Gard				
1	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale	kg	229,5000	9,18	2 106,81
2	CO06B3	Imprejmuiri din panou ECO H=1,65m L=2.5 m, ϕ 3,8mm zincat, pe stilpi metalici ECO 16 L=2.20 m 61x35 mm (2 buc, inclusiv elementele de fixare ECO 40 zincat si capacepe pentru stilp), montati la 2.5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1.65 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier	m	2,0000	885,21	1 770,42
3	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat / Portita b= 1.0 m (1 buc)	m2	1,6500	3 621,39	5 975,29
		<i>Total</i>	lei			9 852,52
		Total Gard Inclusiv salariu				9 852,52 764,47

1	2	3	4	5	6	7
		1.2. Prag 1				
4	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	4,6300	17,46	80,86
5	RpCK01B1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2	4,6300	78,08	361,51
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor sub teracota	m2	5,2650	5,43	28,61
7	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Placarea treptelor cu placi ceramice gr.10mm antiderapante	m2	5,2650	583,77	3 073,56
		<i>Total</i>	lei			3 544,54
		Total Prag 1 Inclusiv salariu				3 544,54 1 280,30
		1.3. Prag 2				
8	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	2,4340	17,47	42,52
9	RpCK01B1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2	2,4340	78,07	190,02
10	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	0,2130	124,55	26,53
11	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200)	m3	0,0640	1 788,44	114,46

1	2	3	4	5	6	7
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor sub teracota	m2	3,0700	5,44	16,69
13	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Placarea treptelor cu placi ceramice gr.10mm antiderapante	m2	3,0700	583,77	1 792,18
		<i>Total</i>	lei			2 182,40
		Total Prag 2 Inclusiv salariu				2 182,40 771,21
		1.4. Prag 3				
14	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	2,8000	17,47	48,91
15	RpCK01B1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2	2,8000	78,08	218,62
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor sub teracota	m2	3,9310	5,44	21,37
17	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Placarea treptelor cu placi ceramice gr.10mm antiderapante	m2	3,9310	583,78	2 294,82
		<i>Total</i>	lei			2 583,72
		Total Prag 3 Inclusiv salariu				2 583,72 925,18
		1.5. Prag 4				
18	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	2,4300	17,47	42,44
19	RpCK01B1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2	2,4340	78,07	190,02
20	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in	m2	0,2160	123,98	26,78

1	2	3	4	5	6	7
		elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv				
21	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200)	m3	0,0650	1 788,31	116,24
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor sub teracota	m2	4,4300	5,43	24,07
23	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Placarea treptelor cu placi ceramice gr.10mm antiderapante	m2	4,4300	583,77	2 586,12
		<i>Total</i>	lei			2 985,67
		Total Prag 4 Inclusiv salariu				2 985,67 1 046,43
		1.6. Prag 5				
24	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	4,1220	17,47	72,00
25	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa 4Bp I 100x100 (1.98 kg/m2)	kg	4,6000	40,76	187,48
26	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	2,3220	80,98	188,03
27	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	2,0610	126,90	261,55
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor sub teracota	m2	10,3000	5,43	55,98

1	2	3	4	5	6	7
29	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Placarea treptelor cu placi ceramice gr.10mm antiderapante	m2	10,3000	583,77	6 012,85
		<i>Total</i>	lei			6 777,89
		Total Prag 5 Inclusiv salariu				6 777,89 2 338,62
		1.7. Prag 6				
30	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	2,0100	17,47	35,11
31	RpCK01B1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2	2,0100	78,07	156,93
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor sub teracota	m2	2,9300	5,43	15,92
33	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Placarea treptelor cu placi ceramice gr.10mm antiderapante	m2	2,9300	583,76	1 710,43
		<i>Total</i>	lei			1 918,39
		Total Prag 6 Inclusiv salariu				1 918,39 686,00
		1.8. Prag 7				
34	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	1,6200	17,48	28,31
35	RpCK01B1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2	1,6200	78,08	126,49
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor sub teracota	m2	2,4100	5,44	13,10
37	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Placarea treptelor cu placi ceramice	m2	2,4100	583,77	1 406,89

1	2	3	4	5	6	7
		gr.10mm antiderapante				
		<i>Total</i>	lei			1 574,79
		Total Prag 7 Inclusiv salariu				1 574,79 562,70
		1.9. Prag 8				
38	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	10,5000	17,47	183,41
39	RpCK01B1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2	10,5000	78,08	819,82
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor sub teracota	m2	12,6000	5,43	68,48
41	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Placarea treptelor cu placi ceramice gr.10mm antiderapante	m2	12,6000	583,77	7 355,53
		<i>Total</i>	lei			8 427,24
		Total Prag 8 Inclusiv salariu				8 427,24 3 036,86
		1.10. Prag 9				
42	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	3,5760	17,47	62,46
43	RpCK01B1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2	4,0560	78,08	316,71
44	CN53A	Grunduirea suprafetelor sub teracota	m2	4,5000	5,44	24,46
45	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Placarea treptelor cu placi ceramice gr.10mm antiderapante	m2	4,5000	583,77	2 626,98
46	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic,	m3	7,1600	142,80	1 022,45

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv stratul suport din pietris				
47	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,4780	2 910,59	1 391,26
48	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	4,7770	646,27	3 087,23
49	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / la ciment si nisip se modifica norma de consum pentru strat	m2	47,7700	298,01	14 236,10
50	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	30,0000	147,90	4 437,14
		<i>Total</i>	lei			27 204,79
		Total Prag 9 Inclusiv salariu				27 204,79 5 163,65
		1.11. Deseuri praguri				
51	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	13,8500	57,72	799,42
52	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	13,8500	54,60	756,21
		<i>Total</i>	lei			1 555,63
		Total Deseuri praguri Inclusiv salariu				1 555,63 799,42
		1.12. Intrarea centrala				
		1.12.1. Demolari				
53	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a asfaltului pentru demontarea bordurelor	m	7,8000	29,90	233,25
54	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	1,0800	142,81	154,23
55	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in	100 m3	0,0100	6 655,00	66,55

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta: teren de categoria 2				
56	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	2,3000	54,60	125,58
		<i>Total</i>	lei			579,61
		Total Demolari Inclusiv salariu				579,61 210,64
		1.12.2. Pandus				
57	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	3,5000	161,20	564,20
58	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	3,4500	57,72	199,13
59	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	3,4500	54,60	188,37
60	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udada si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3	1,4500	47,66	69,10
61	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	26,5000	133,36	3 534,09
62	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,7500	646,27	484,70
63	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa Bp-I w100 φ5	kg	24,6000	54,89	1 350,37
64	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero,	m3	5,3000	1 768,79	9 374,58

1	2	3	4	5	6	7
		preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15				
		<i>Total</i>	lei			15 764,54
		Total Pandus Inclusiv salariu				15 764,54 3 771,40
		1.12.3. Balustrada				
65	CH06A	Balustrada din otel inoxidabil cu doua maini curente	m	7,0000	2 257,44	15 802,06
		<i>Total</i>	lei			15 802,06
		Total Balustrada Inclusiv salariu				15 802,06 327,60
		1.12.4. Finisari				
66	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	61,9500	90,56	5 610,09
67	CN53A	Grunduirea suprafetelor sub teracota	m2	61,9500	5,43	336,69
68	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica antiderapanta gr.10mm inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	61,9500	678,43	42 028,73
69	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	5,2500	122,28	641,96
70	CN53A	Grunduirea suprafetelor sub teracota	m2	5,2500	5,43	28,53
71	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	5,2500	652,39	3 425,05
72	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv	m	9,5600	82,95	792,98

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			52 864,03
		Total Finisari Inclusiv salariu				52 864,03 13 607,51
		<i>Total</i>	lei			85 010,24
		Total Intrarea centrala Inclusiv salariu				85 010,24 17 917,15
		1.13. Trotuar				
73	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic, inclusiv stratul suport din pietris	m3	2,2500	142,80	321,31
74	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,1500	2 910,60	436,59
75	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,5000	646,27	969,40
76	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / la ciment si nisip se modifica norma de consum pentru strat	m2	15,0000	298,01	4 470,20
77	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	20,0000	147,90	2 958,10
		<i>Total</i>	lei			9 155,60
		Total Trotuar Inclusiv salariu				9 155,60 1 443,86
		<i>Total</i>	lei			162 773,42
		<i>Fond social</i>	24 %			8 816,60
		<i>Transportarea materialelor</i>	3 %			3 618,28
		<i>Total</i>				175 208,30
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10 %			17 520,83
		<i>Total</i>				192 729,13
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			5 781,87

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				198 511,00 36 735,85

		Total	lei	198 511
		TVA	20 %	39 702,2
		Total deviz: Inclusiv salariu		238 213,2

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie in cadrul
Gimnaziului "Viorel Gaina" din s. Togatin,
mun. Chisinau, DETS sectorul Ciocana**

Investitor DETS Ciocana

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Gard				
1	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale	kg			9,18
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,0200	52,00	1,04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	52,00	1,04
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0200	320,00	6,40
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0200	35,00	0,70
		<i>Total</i>	lei			2 106,81
2	CO06B3	Imprejmuiri din panou ECO H=1,65m L=2.5 m, φ 3,8mm zincat, pe stilpi metalici ECO 16 L=2.20 m 61x35 mm (2 buc, inclusiv elementele de fixare ECO 40 zincat si capacepe pentru stilp), montati la 2.5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta,	m			885,21

1	2	3	4	5	6	7
		cu inaltimea la coama de 1.65 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier				
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2500	52,00	13,00
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	52,00	47,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	52,00	9,36
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,2000	1 100,00	225,94
	2732103646250.1 2	Panouri de gard ECO H=1,65m L=2.5 m, ϕ 3,8mm zincat	m2		105,00	216,30
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	24,00	11,83
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0400	490,00	20,14
	2811106302005.1	Stilpi metalici ECO 16 L=2.20 m 61x35 mm (inclusiv elemente de fixare)	buc		300,00	300,00
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0430	450,00	19,87
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,8800	1,90	19,28
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0300	55,00	1,65
		Total	lei			1 770,42
3	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat / Portita b= 1.0 m (1 buc)	m2			3 621,39
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	52,00	9,88
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	52,00	49,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	52,00	9,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	52,00	19,76
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	3 500,00	3 500,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,80	3,20
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	1,20	4,80
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	25,00	2,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	50,00	5,75
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	1,81	0,42
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	1,90	2,38
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	450,00	1,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	29,35	0,03
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	280,00	5,60
		Total	lei			5 975,29
		1.2. Prag 1				
4	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			17,46
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	52,00	7,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	29,35	1,47
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	10,00	0,40
		Total	lei			80,86
5	RpCK01B1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2			78,08
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3200	52,00	16,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	52,00	14,56
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	1,90	24,98
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	450,00	18,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	29,35	0,29
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	20,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		Total	lei			361,51
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor sub teracota	m2			5,43
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	22,00	1,10
		Total	lei			28,61
7	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm / Placarea treptelor cu placi ceramice gr.10mm	m2			583,77

1	2	3	4	5	6	7
		antiderapante				
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	52,00	200,46
	2670112202052.1	Placi de granit ceramic grs.10mm antiderapante	m2	1,0200	322,50	328,95
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	6,00	34,80
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	30,00	4,50
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	20,50	4,10
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	85,00	1,70
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	29,35	0,15
	2952270003205	Masina de taiat piatra universală	h-ut	0,3430	25,00	8,58
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	10,00	0,36
	2952270007607	Masina de gaurit electrică cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	25,00	0,18
		Total	lei			3 073,56
		1.3. Prag 2				
8	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			17,47
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	52,00	7,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	29,35	1,47
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	10,00	0,40
		Total	lei			42,52
9	RpCK01B1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fața driscuită fin, pentru lucrări noi (refaceri totale)	m2			78,07
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3200	52,00	16,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	52,00	14,56
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	1,90	24,98
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	450,00	18,89
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0100	29,35	0,29
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,1200	20,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		Total	lei			190,02
10	CB02B	Cofraje din panouri reutilizabile, cu asteria la din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în elevații, pereți dreți și diafragme inclusiv sprijinirile la înălțimi până la 20 m inclusiv	m2			124,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,00	10,42
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	52,00	39,01
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,30	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,14
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,80	0,23
	2875276311528	Scoabe din otel pentru construcții	kg	0,0300	64,00	1,92
	2734113803233	Sirma neagră moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	27,00	1,36
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0250	32,00	0,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	270,00	27,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	9 500,00	8,92
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	9 500,00	8,92
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	9 500,00	13,38
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	45,00	5,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	350,00	7,04
		Total	lei			26,53
11	RpCB04A	Beton armat turnat în stâlpi, nervuri, plăci, podeste, scări, ziduri de sprijin, cizuneti din beton armat, planșee, diafragme, rampe de scară etc., la clădiri existente preparat cu betoniera pe șantier și turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200)	m3			1 788,44
	7123010010200	Betonist	h-om	5,6100	52,00	291,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3700	52,00	123,28
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	301,0000	1,90	589,06
	1421102200082	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-30 mm	m3	0,6780	490,00	342,19
	1421102200587	Nisip sortat spălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	450,00	343,12
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,3100	29,35	9,37
	2952270003702	Betoniera până la 101 - 250 l cu cadere liberă, acționată electric	h-ut	0,3250	50,00	16,25
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton acționat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer	h-ut	0,6000	35,00	20,94

1	2	3	4	5	6	7
		comprimat)				
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	350,00	52,50
		Total	lei			114,46
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor sub teracota	m2			5,44
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,78
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	22,00	1,10
		Total	lei			16,69
13	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Placarea treptelor cu placi ceramice gr.10mm antiderapante	m2			583,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	52,00	200,46
	2670112202052.1	Placi de granit ceramic grs.10mm antiderapante	m2	1,0200	322,50	328,95
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	6,00	34,80
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	30,00	4,50
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	20,50	4,10
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	85,00	1,70
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	29,35	0,15
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	25,00	8,57
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	10,00	0,36
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	25,00	0,18
		Total	lei			1 792,18
		1.4. Prag 3				
14	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			17,47
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	52,00	7,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	29,35	1,47
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	10,00	0,40
		Total	lei			48,91
15	RpCK01B1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2			78,08
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3200	52,00	16,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	52,00	14,56
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	1,90	24,99
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	450,00	18,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	29,35	0,29
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	20,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		Total	lei			218,62
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor sub teracota	m2			5,44
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,78
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	22,00	1,10
		Total	lei			21,37
17	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Placarea treptelor cu placi ceramice gr.10mm antiderapante	m2			583,78
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	52,00	200,46
	2670112202052.1	Placi de granit ceramic grs.10mm antiderapante	m2	1,0200	322,50	328,95
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	6,00	34,80
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	30,00	4,50
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	20,50	4,10
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	85,00	1,70
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	29,35	0,15
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	25,00	8,58
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	10,00	0,36
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	25,00	0,18
		Total	lei			2 294,82
		1.5. Prag 4				
18	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau	m2			17,47

1	2	3	4	5	6	7
		mortar de ciment				
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	52,00	7,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	29,35	1,47
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	10,00	0,40
		Total	lei			42,44
19	RpCK01B1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2			78,07
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3200	52,00	16,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	52,00	14,56
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	1,90	24,98
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	450,00	18,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	29,35	0,29
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	20,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		Total	lei			190,02
20	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			123,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,00	10,42
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	52,00	38,98
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,30	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,14
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,80	0,23
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	64,00	1,94
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	27,00	1,34
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	32,00	0,79
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	270,00	26,99
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	9 500,00	8,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	9 500,00	8,80
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	9 500,00	13,19
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	45,00	5,42
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	350,00	6,94
		Total	lei			26,78
21	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineta din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200)	m3			1 788,31
	7123010010200	Betonist	h-om	5,6100	52,00	291,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3700	52,00	123,23
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	301,0000	1,90	589,08
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6780	490,00	342,31
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	450,00	342,77
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3100	29,35	9,38
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	50,00	16,15
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	35,00	20,92
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	350,00	52,77
		Total	lei			116,24
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor sub teracota	m2			5,43
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	22,00	1,10
		Total	lei			24,07
23	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm / Placarea treptelor cu placi ceramice gr.10mm antiderapante	m2			583,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	52,00	200,46
	2670112202052.1	Placi de granit ceramic grs.10mm antiderapante	m2	1,0200	322,50	328,95

1	2	3	4	5	6	7
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	6,00	34,80
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	30,00	4,50
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	20,50	4,10
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	85,00	1,70
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	29,35	0,15
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	25,00	8,58
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	10,00	0,36
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	25,00	0,18
		Total	lei			2 586,12
		1.6. Prag 5				
24	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			17,47
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	52,00	7,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	29,35	1,47
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	10,00	0,40
		Total	lei			72,00
25	CC03C	Montare plase sudate la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la plăci / Plasa 4Bp I 100x100 (1.98 kg/m2)	kg			40,76
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	52,00	1,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	52,00	0,26
	2873122004100.2	Plasa 4Bp I 100x100 (1.98 kg/m2)	kg	1,0100	38,00	38,38
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,50	0,09
	2734113803881	Sîrma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	27,00	0,27
	2010237318750	Distanteri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	250,00	0,15
		Total	lei			187,48
26	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fața driscuită fin	m2			80,98
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	52,00	31,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,90	24,70
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	450,00	18,89
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0100	29,35	0,29
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,0120	20,00	0,24
		Total	lei			188,03
27	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteria la din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în elevații, pereți dreți și diafragme inclusiv sprijinirile la înalțimi pînă la 20 m inclusiv	m2			126,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,00	10,40
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	52,00	39,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,30	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,80	0,24
	2875276311528	Scoabe din oțel pentru construcții	kg	0,0300	64,00	1,92
	2734113803233	Sîrma neagră moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	27,00	1,35
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0250	32,00	0,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	270,00	27,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	9 500,00	9,68
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	9 500,00	9,68
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	9 500,00	14,29
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	45,00	5,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	350,00	7,00
		Total	lei			261,55
28	CN53A	Grunduirea suprafețelor sub teracota	m2			5,43
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscată	buc	0,0500	22,00	1,10
		Total	lei			55,98
29	CI24A	Placarea treptelor cu plăci de granit ceramic încliate, cu grosimea sub 15 mm / Placarea treptelor cu plăci ceramice gr.10mm	m2			583,77

1	2	3	4	5	6	7
		antiderapante				
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	52,00	200,46
	2670112202052.1	Placi de granit ceramic grs.10mm antiderapante	m2	1,0200	322,50	328,95
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	6,00	34,80
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	30,00	4,50
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	20,50	4,10
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	85,00	1,70
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	29,35	0,15
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	25,00	8,57
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	10,00	0,36
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	25,00	0,18
		<i>Total</i>	lei			6 012,85
		1.7. Prag 6				
30	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			17,47
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	52,00	7,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	29,35	1,47
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	10,00	0,40
		<i>Total</i>	lei			35,11
31	RpCK01B1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2			78,07
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3200	52,00	16,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	52,00	14,56
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	1,90	24,99
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	450,00	18,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	29,35	0,29
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	20,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			156,93
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor sub teracota	m2			5,43
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	22,00	1,10
		<i>Total</i>	lei			15,92
33	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Placarea treptelor cu placi ceramice gr.10mm antiderapante	m2			583,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	52,00	200,46
	2670112202052.1	Placi de granit ceramic grs.10mm antiderapante	m2	1,0200	322,50	328,95
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	6,00	34,80
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	30,00	4,50
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	20,50	4,10
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	85,00	1,70
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	29,35	0,15
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	25,00	8,57
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	10,00	0,36
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	25,00	0,18
		<i>Total</i>	lei			1 710,43
		1.8. Prag 7				
34	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			17,48
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	52,00	7,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	29,35	1,47
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	10,00	0,40
		<i>Total</i>	lei			28,31
35	RpCK01B1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2			78,08
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3200	52,00	16,64

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	52,00	14,56
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	1,90	24,99
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	450,00	18,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	29,35	0,30
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	20,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			126,49
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor sub teracota	m2			5,44
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,78
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	22,00	1,10
		<i>Total</i>	lei			13,10
37	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Placarea treptelor cu placi ceramice gr.10mm antiderapante	m2			583,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	52,00	200,46
	2670112202052.1	Placi de granit ceramic grs.10mm antiderapante	m2	1,0200	322,50	328,95
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	6,00	34,80
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	30,00	4,50
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	20,50	4,10
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	85,00	1,70
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	29,35	0,15
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	25,00	8,57
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	10,00	0,36
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	25,00	0,18
		<i>Total</i>	lei			1 406,89
		1.9. Prag 8				
38	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			17,47
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	52,00	7,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	29,35	1,47
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	10,00	0,40
		<i>Total</i>	lei			183,41
39	RpCK01B1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2			78,08
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3200	52,00	16,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	52,00	14,56
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	1,90	24,98
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	450,00	18,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	29,35	0,29
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	20,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			819,82
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor sub teracota	m2			5,43
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	22,00	1,10
		<i>Total</i>	lei			68,48
41	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Placarea treptelor cu placi ceramice gr.10mm antiderapante	m2			583,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	52,00	200,46
	2670112202052.1	Placi de granit ceramic grs.10mm antiderapante	m2	1,0200	322,50	328,95
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	6,00	34,80
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	30,00	4,50
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	20,50	4,10
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	85,00	1,70
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	29,35	0,15
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	25,00	8,57
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	10,00	0,36
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	25,00	0,18

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			7 355,53
		1.10. Prag 9				
42	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			17,47
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	52,00	7,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	29,35	1,47
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	10,00	0,40
		<i>Total</i>	lei			62,46
43	RpCK01B1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fața driscuită fin, pentru lucrări noi (refaceri totale)	m2			78,08
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3200	52,00	16,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	52,00	14,56
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	1,90	24,99
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	450,00	18,91
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0100	29,35	0,29
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,1200	20,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			316,71
44	CN53A	Grunduirea suprafețelor sub teracota	m2			5,44
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,78
	810741	Hirtie pentru slefuit uscată	buc	0,0500	22,00	1,10
		<i>Total</i>	lei			24,46
45	CI24A	Placarea treptelor cu plăci de granit ceramic înclinate, cu grosimea sub 15 mm / Placarea treptelor cu plăci ceramice gr.10mm antiderapante	m2			583,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	52,00	200,46
	2670112202052.1	Plăci de granit ceramic grs.10mm antiderapante	m2	1,0200	322,50	328,95
	2462106110554	Adeziv pe bază de rășini acrilice sau latex	kg	5,8000	6,00	34,80
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	30,00	4,50
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	20,50	4,10
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	85,00	1,70
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	29,35	0,15
	2952270003205	Mășină de tăiat piatră universală	h-ut	0,3430	25,00	8,58
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	10,00	0,36
	2952270007607	Mășină de gaură electrică cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	25,00	0,18
		<i>Total</i>	lei			2 626,98
46	DI109	Decaparea mecanizată a îmbracamintei din beton asfaltic, inclusiv stratul suport din pietris	m3			142,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	52,00	83,20
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0191	280,00	5,35
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	15,00	11,63
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	55,00	42,63
		<i>Total</i>	lei			1 022,45
47	TsC53A	Compactarea pămîntului cu pietris	100m2			2 910,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	52,00	354,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm	m3	5,1000	490,00	2 499,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	29,35	14,67
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	20,00	42,80
		<i>Total</i>	lei			1 391,26
48	TsC54C	Strat de fundație din pietris	m3			646,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,00	51,48
	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm	m3	1,1500	490,00	563,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	29,35	2,93
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,25
	2592270004021	Compactator pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	55,00	23,10
		<i>Total</i>	lei			3 087,23
49	DE18B	Pavaje executate din plăci de trotuar din	m2			298,01

1	2	3	4	5	6	7
		beton prefabricat gr.=40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / la ciment si nisip se modifica norma de consum pentru strat				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	52,00	52,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	52,00	1,64
	2661112800655.2	Placi din beton, pentru trotuare grs.4cm	m2	1,0150	166,25	168,74
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,90	3,04
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,90	29,89
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	450,00	2,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	450,00	38,57
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	62,00	1,24
		Total	lei			14 236,10
50	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			147,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	52,00	6,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	52,00	9,36
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 100,00	52,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,90	1,94
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	450,00	1,35
	2666122800325.3	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 80x200mm	m	1,0050	75,75	76,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	29,35	0,09
		Total	lei			4 437,14
		1.11. Deseuri praguri				
51	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			57,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	52,00	57,72
		Total	lei			799,42
52	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			54,60
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	300,00	54,60
		Total	lei			756,21
		1.12. Intrarea centrala				
		1.12.1. Demolari				
53	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a asfaltului pentru demontarea bordurelor	m			29,90
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	52,00	15,08
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 800,00	6,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	29,35	1,17
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	25,00	7,35
		Total	lei			233,25
54	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			142,81
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	52,00	83,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	280,00	5,34
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	15,00	11,63
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	55,00	42,63
		Total	lei			154,23
55	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			6 655,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	52,00	316,00
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	490,00	0,00
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	380,00	5 434,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	250,00	905,00
		Total	lei			66,55
56	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			54,60
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	300,00	54,60

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			125,58
		1.12.2. Pandus				
57	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			161,20
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	52,00	161,20
		<i>Total</i>	lei			564,20
58	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			57,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	52,00	57,72
		<i>Total</i>	lei			199,13
59	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			54,60
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	300,00	54,60
		<i>Total</i>	lei			188,37
60	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, uduta si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3			47,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	52,00	44,72
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	29,35	2,94
		<i>Total</i>	lei			69,10
61	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			133,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,00	10,40
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	52,00	52,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,30	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,80	0,24
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	64,00	1,92
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	27,00	1,35
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	32,00	0,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	270,00	35,10
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	9 500,00	9,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	9 500,00	9,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	45,00	5,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	350,00	7,00
		<i>Total</i>	lei			3 534,09
62	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			646,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,00	51,48
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	490,00	563,49
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	29,35	2,93
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	55,00	23,11
		<i>Total</i>	lei			484,70
63	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa Bp-I w100 φ5	kg			54,89
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	52,00	1,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	52,00	0,26
	2873122004100.4	Plasa 5Bp I 100x100 (1.98 kg/m2)	kg	1,0100	52,00	52,52
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,50	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	27,00	0,27
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	250,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			1 350,37
64	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau	m3			1 768,79

1	2	3	4	5	6	7
		beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	52,00	208,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	52,00	20,80
	2663102100000,2	Beton C12/15	m3	1,0250	1 350,00	1 404,51
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	29,35	2,98
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	75,00	45,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
		<i>Total</i>	lei			9 374,58
		1.12.3. Balustrada				
65	CH06A	Balustrada din otel inoxidabil cu doua maini curente	m			2 257,44
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	52,00	46,80
	2812106305714.1	Mina curenta dreapta din teava de inoxidabil	m	1,0000	2 200,00	2 200,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	1,81	0,18
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	50,00	3,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	1,90	1,33
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	85,00	2,13
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	20,00	4,00
		<i>Total</i>	lei			15 802,06
		1.12.4. Finisari				
66	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			90,56
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,5600	52,00	29,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	52,00	14,56
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	1,90	24,98
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	450,00	18,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	29,35	0,29
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	20,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			5 610,09
67	CN53A	Grunduirea suprafetelor sub teracota	m2			5,43
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	22,00	1,10
		<i>Total</i>	lei			336,69
68	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica antiderapanta gr.10mm inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			678,43
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	52,00	135,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	52,00	15,08
	2661112800700.2	Placi sau piscoturi de gresie antiderapanta gr.10mm	m2	1,0300	450,00	463,50
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	6,50	26,32
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	20,50	6,15
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	1,00	20,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	12,00	10,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	15,00	0,68
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
		<i>Total</i>	lei			42 028,73
69	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			122,28
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	52,00	72,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	52,00	15,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,90	19,95
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	450,00	13,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	29,35	0,21
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	15,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	20,00	0,16
		<i>Total</i>	lei			641,96
70	CN53A	Grunduirea suprafetelor sub teracota	m2			5,43
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56

1	2	3	4	5	6	7
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,78
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	22,00	1,10
		<i>Total</i>	lei			28,53
71	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2			652,39
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	52,00	150,80
	2670112202051.1	Placi din ceramica granit 400x400	m2	1,0200	450,00	463,59
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	6,00	26,66
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	20,50	8,90
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	29,35	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	15,00	0,38
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	15,00	0,17
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	25,00	1,82
		<i>Total</i>	lei			3 425,05
72	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv	m			82,95
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,3000	52,00	15,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	45,00	48,20
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	3,50	1,29
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	1,00	6,30
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	20,00	2,10
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	10,00	3,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	25,00	1,25
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	15,00	0,01
		<i>Total</i>	lei			792,98
		1.13. Trotuar				
73	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic, inclusiv stratul suport din pietris	m3			142,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	52,00	83,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	280,00	5,35
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	15,00	11,63
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	55,00	42,63
		<i>Total</i>	lei			321,31
74	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			2 910,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	52,00	354,13
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	490,00	2 499,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	29,35	14,67
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	20,00	42,80
		<i>Total</i>	lei			436,59
75	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			646,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,00	51,48
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	490,00	563,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	29,35	2,93
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	55,00	23,10
		<i>Total</i>	lei			969,40
76	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / la ciment si nisip se modifica norma de consum pentru strat	m2			298,01
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	52,00	52,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	52,00	1,64
	2661112800655.2	Placi din beton, pentru trotuare grs.4cm	m2	1,0150	166,25	168,74
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,90	3,04
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,90	29,89
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	450,00	2,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	450,00	38,56
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	62,00	1,24
		<i>Total</i>	lei			4 470,20

1	2	3	4	5	6	7
77	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			147,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	52,00	6,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	52,00	9,36
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 100,00	52,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,90	1,94
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	450,00	1,35
	2666122800325.3	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 80x200mm	m	1,0050	75,75	76,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	29,35	0,09
		<i>Total</i>	lei			2 958,10

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatie in cadrul
Gimnaziului "Viorel Gaina" din
s. Togatin, mun. Chisinau, DETS
sectorul Ciocana**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 238 213,2 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	7,3500	52,00	382,20
2.	7123010010200	Betonist	h-om	24,6856	52,00	1 283,65
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,7300	52,00	37,96
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	6,4300	52,00	334,36
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	28,3676	52,00	1 475,11
6.	7129020012800	Pavator	h-om	72,5483	52,00	3 772,51
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	2,8680	52,00	149,14
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	207,5296	52,00	10 791,53
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	5,1183	52,00	266,15
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	3,7960	52,00	197,39
11.	7212030022700	Sudor	h-om	0,3135	52,00	16,30
12.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,5840	52,00	82,37

13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	6,3000	52,00	327,60
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	36,4364	52,00	1 894,69
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	62,3322	52,00	3 241,29
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,5735	52,00	341,82
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	222,6456	52,00	11 577,58
18.	9312040019600	Sapator	h-om	10,8500	52,00	564,20
		Total manopera				36 735,85

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,4000	20,00	28,00
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,8625	490,00	422,62
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	10,4214	490,00	5 106,48
4.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,0901	490,00	44,15
5.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0822	490,00	40,28
6.	1421102200227	Pietris	m3	0,0000	490,00	0,00
7.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0066	450,00	2,97
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,4050	450,00	182,25
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,8822	450,00	1 746,99
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,3138	450,00	141,21
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	5,3794	450,00	2 420,73
12.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0983	450,00	44,24
13.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0883	450,00	39,74
14.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0037	9 500,00	35,15
15.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0290	9 500,00	275,50
16.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0290	9 500,00	275,50
17.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 299,2280	1,00	1 299,23
18.	2010237318750	Distantieri	buc	8,7600	1,00	8,76
19.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	3,6940	270,00	997,38
20.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,6500	3 500,00	5 775,00
21.	2320187315789	Decofrol	kg	3,4788	45,00	156,55
22.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	17,4955	18,50	323,66
23.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,1750	85,00	14,88
24.	24302261000001	Fuga	kg	30,7523	20,50	630,42
25.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1650	25,00	4,12
26.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,0038	20,00	20,08
27.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	3,5133	3,50	12,30
28.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	286,7288	6,00	1 720,37
29.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	23,3310	6,00	139,99
30.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	51,0000	1,90	96,90
31.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	100,4320	1,90	190,82
32.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 328,0741	1,90	2 523,34
33.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	39,9939	1,90	75,99
34.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	987,3721	1,90	1 876,00
35.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	55,7550	12,00	669,06

36.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	7,4155	30,00	222,46
37.	2661112800655. 2	Placi din beton, pentru trotuare grs.4cm	m2	63,7116	166,25	10 592,06
38.	2661112800700. 2	Placi sau piscoturi de gresie antiderapanta gr.10mm	m2	63,8085	450,00	28 713,82
39.	2663102100000. 2	Beton C12/15	m3	5,5140	1 350,00	7 443,90
40.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,8108	1 100,00	3 091,88
41.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	3,2528	0,00	0,00
42.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	250,8975	6,50	1 630,83
43.	2666122800325. 3	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 80x200mm	m	50,2500	75,75	3 806,44
44.	2670112202051. 1	Placi din ceramica granit 400x400	m2	5,4086	450,00	2 433,87
45.	2670112202052. 1	Placi de granit ceramic grs.10mm antiderapante	m2	50,4247	322,50	16 261,97
46.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0273	1 800,00	49,14
47.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,1460	18,50	2,71
48.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,9859	24,00	23,66
49.	2732103646250. 12	Panouri de gard ECO H=1,65m L=2.5 m, ϕ 3,8mm zincat	m2	4,1200	105,00	432,60
50.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,4495	27,00	39,14
51.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,2920	27,00	7,88
52.	2811106302005. 1	Stilpi metalici ECO 16 L=2.20 m 61x35 mm (inclusiv elemente de fixare)	buc	2,0000	300,00	600,00
53.	2812106305714. 1	Mina curenta dreapta din teava de inoxidabil	m	7,0000	2 200,00	15 400,00
54.	2873122004100. 2	Plasa 4Bp I 100x100 (1.98 kg/m2)	kg	4,6460	38,00	176,55
55.	2873122004100. 4	Plasa 5Bp I 100x100 (1.98 kg/m2)	kg	24,8460	52,00	1 291,99
56.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,7247	32,00	23,19
57.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,4200	50,00	21,00
58.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1898	50,00	9,49
59.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	6,6000	1,50	9,90
60.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	8,6970	0,80	6,95
61.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	8,6970	0,50	4,35
62.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	6,6000	0,80	5,28
63.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	10,2388	45,00	460,75
64.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	6,6000	1,20	7,92
65.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,1450	0,30	0,04
66.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,8697	64,00	55,67
67.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,9887	85,00	84,04
68.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,2554	62,00	77,83
69.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0795	1,81	1,96
70.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3120	29,35	9,16
71.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,7151	29,35	50,33
72.	4100126202818	Apa	m3	3,1255	29,35	91,73
73.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	5,8318	22,00	128,29
		Total materiale de construcții				120 609,44

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	8,1298	55,00	447,15
2.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0330	280,00	9,24
3.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m,	h-ut	4,5900	320,00	1 468,80

		deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM				
4.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,9513	55,00	162,33
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,4757	25,00	36,90
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,5527	10,00	45,54
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,3649	10,00	13,64
8.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0176	250,00	4,40
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,0113	15,00	45,18
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,2004	280,00	56,11
11.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,7530	15,00	11,29
12.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	0,1430	380,00	54,34
13.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	0,0362	250,00	9,05
14.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,1800	75,00	238,50
15.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,4780	25,00	11,95
16.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	17,3397	25,00	433,48
17.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	8,1298	15,00	121,96
18.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0600	55,00	3,30
19.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,0419	50,00	2,09
20.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,0774	35,00	2,70
21.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	11,1620	20,00	223,23
22.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0578	15,00	0,87
23.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	2,8680	10,00	28,68
24.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,3439	20,00	26,88
25.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	2,2932	25,00	57,33
26.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,3560	25,00	8,92
27.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	4,5900	35,00	160,65
28.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0194	350,00	6,79
29.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,9048	350,00	666,67
30.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,5672	300,00	1 070,16
		Total utilaje de construcții				5 428,13

Total	lei	198 511
TVA	20 %	39 702,2

Total deviz:

238 213,2

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)